centiares, localizados no Distrito Federal. 

Parágrafo único. Os imóveis de que trata o caput deste artigo, que se encontram 

desembaraçados de ônus e encargos de quaisquer natureza, possuem os seguintes memoriais 

descritivos: 

A área 1 possui a superfície aproximada de 3.353.1799 ha. (três mil, trezentos e 

cinqüenta e três hectares, dezessete ares e noventa e nove centiares), sendo localizada nos 

imóveis Guariroba e Engenho Queimado, desmembrados do Município de Luziânia/GO e 

incorporados ao território do Distrito Federal, entre o córrego Currais, a BR-070 e DF-001.

[...]

o vértice 26, de coordenadas N=8.257.603,2412 e E=167.218,7007; deste, segue com o azimute 

49º51'33"e distância de 954,355 metros até o vértice 1, ponto inicial desta descrição, fechando 

assim o perímetro. 

A área 2 possui a superfície aproximada de 996,4783 há. (novecentos e noventa e 

seis hectares, quarenta e sete ares e oitenta e três centiares), sendo localizada no imóvel Brejo 

ou Torto, desmembrado do Município de Planaltina/GO e incorporado ao território do Distrito 

Federal, entre a DF-001 e os Córregos Cana do Reino, Cabeceira do Valo e Poço D'água.

[...]

e E=173.643,9110; deste, segue com o azimute de 341º22'18", e distância de 660,585 metros, 

até o vértice 1, de coordenadas N=8.255.988,3258 e E=173.432,7501, ponto inicial desta 

descrição, fechando assim o perímetro. 

A área 3 possui a superfície aproximada de 3.071,0069 há. (três mil, setenta e um 

hectares e sessenta e nove centiares), sendo localizada no imóvel Chapadinha, desmembrado 

do Município de Luziânia/GO e incorporado ao território Distrito Federal, entre a DF-180, o 

Córrego Chapadinha e o Rio Descoberto. Inicia-se no vértice 1, de coordenadas

[...]

centiares, localizados no Distrito Federal. 

Parágrafo único. Os imóveis de que trata o caput deste artigo, que se encontram 
desembaraçados de ônus e encargos de quaisquer natureza, possuem os seguintes memoriais 
descritivos: 

A área 1 possui a superfície aproximada de 3.353.1799 ha. (três mil, trezentos e 
cinqüenta e três hectares, dezessete ares e noventa e nove centiares), sendo localizada nos 
imóveis Guariroba e Engenho Queimado, desmembrados do Município de Luziânia/GO e 
incorporados ao território do Distrito Federal, entre o córrego Currais, a BR-070 e DF-001.

[...]

o vértice 26, de coordenadas N=8.257.603,2412 e E=167.218,7007; deste, segue com o azimute 
49º51'33"e distância de 954,355 metros até o vértice 1, ponto inicial desta descrição, fechando 
assim o perímetro. 

A área 2 possui a superfície aproximada de 996,4783 há. (novecentos e noventa e 
seis hectares, quarenta e sete ares e oitenta e três centiares), sendo localizada no imóvel Brejo 
ou Torto, desmembrado do Município de Planaltina/GO e incorporado ao território do Distrito 
Federal, entre a DF-001 e os Córregos Cana do Reino, Cabeceira do Valo e Poço D'água.

[...]

e E=173.643,9110; deste, segue com o azimute de 341º22'18", e distância de 660,585 metros, 
até o vértice 1, de coordenadas N=8.255.988,3258 e E=173.432,7501, ponto inicial desta 
descrição, fechando assim o perímetro. 

A área 3 possui a superfície aproximada de 3.071,0069 há. (três mil, setenta e um 
hectares e sessenta e nove centiares), sendo localizada no imóvel Chapadinha, desmembrado 
do Município de Luziânia/GO e incorporado ao território Distrito Federal, entre a DF-180, o 
Córrego Chapadinha e o Rio Descoberto. Inicia-se no vértice 1, de coordenadas

[...]

A poligonal ajusta o 

deslocamento existente no limite atual, excluindo essas ocupações. Em suma, 

o substitutivo que se segue traz a alteração da área 1, com o memorial 

descritivo apresentado pelo ICMBio, totalizando uma área de aproximadamente 

3.753ha (três mil setecentos e cinquenta e três hectares),. 

Limite da Floresta Nacional de Brasília -  Areas 1 e 2 (linha vermelha) e a proposta de ampliação (Linha 

Amarela)  

Fonte: Nota Técnica nº 1/2020/CGCAP/DIMAN/ICMBio – SEI 7393892 

-Desafetação de toda a área 2 e de toda a área 3 da Flona,